
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone : (42) 3637-1148 

 
AÇÕES DE CONTINGENCIAMENTO E REPLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – 

30/06/2020 
 
Os técnicos municipais da área de finanças e controle orçamentário, já realizam por 

rotina mensal o acompanhamento da arrecadação e equilíbrio das despesas. Fazendo a 
recomendação para a redução de despesas ou perspectivas de novos investimentos 
conforme a arrecadação. 

No inicio do mês de abril, realizamos a atualização das planilhas de controle e 
verificamos que em função da suspensão das atividades em decorrência do Covid 19, 
haveria uma redução considerável da arrecadação em relação ao previsto para 2020 de R$ 
36.625.250,00 com previsão de arrecadação atualizada em R$ 33.118.493,67, diante desse 
cenário, imediatamente a administração suspendeu algumas obras previstas, bem como, 
tomou medidas de corte em folha de pagamento e algumas manutenções possíveis. 

No fechamento do quadrimestre, já com a previsão dos auxílios do governo federal, 
e com a redução de algumas despesas e investimentos, já houve um maior equilíbrio das 
despesas com as receitas, conforme quadro abaixo, com demonstração das principais 
fontes e recursos, sendo ainda bem preocupante as despesas na área da saúde: 

 

FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO 2019 RECEITAS
DESPESAS 

EMPENHADA

RESULTADO 

PARCIAL
RECEITAS DESPESAS INVEST.

RESULTADO 

FINAL

303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 61.740,78 1.516.121,72 2.196.479,81 -618.617,31 2.081.665,81 2.853.862,55 -1.390.814,05 

304 Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 494,59 1,55 0,00 496,14 0,00 0,00 496,14

349 EQUIPAMENTOS UNIDADE SAUDE RIO GUARANI E SEDE FEDERAL 2.084,98 6,52 2.050,00 41,50 0,00 0,00 41,50

355 Amp ubs buriti SALDO FEDERAL 1.126,28 0,73 0,00 1.127,01 0,00 0,00 1.127,01

356 Aq Equip e mat permanente SALDO FEDERAL 7.028,59 21,53 6.895,40 154,72 0,00 0,00 154,72

357 Aq Equip e mat permanente SALDO FEDERAL 32.267,44 96,93 30.290,00 2.074,37 0,00 0,00 2.074,37

362 RePASSE COVID SESA - PODER JUDICIARIO 0,00 0,00 0,00 0,00 23.108,00 0,00 23.108,00

494 Atenção Básica FEDERAL 43.924,63 692.060,48 1.103.841,92 -367.856,81 1.440.000,00 1.276.919,15 -204.775,96 

361 Emenda Incremento 43.114,02 0,00 43.114,02 0,00 0,00 0,00 0,00

495 Atenção Básica 49.191,41 32,19 2.390,09 46.833,51 0,00 0,00 0,00 46.833,51

QUALIFAR SUS - SALDO CORRENTE FEDERAL 39.573,85 25,89 2.390,09 37.209,65 0,00 0,00 37.209,65

QUALIFAR SUS - SALDO CAPITAL FEDERAL 9.617,56 6,30 0,00 9.623,86 0,00 0,00 9.623,86

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 40.693,77 41.295,53 46.134,85 35.854,45 110.400,00 63.558,00 82.696,45

497 Vigilância em Saúde - VIOLENCIA DOMESTICA 10.275,20 6,44 5.312,45 4.969,19 0,00 4.775,23 193,96

498 ASSIST FARMACIA C/C 987-0 382,93 2,00 100,00 284,93 0,00 400,00 -115,07 

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 213.854,06 180.678,46 1.507,00 393.025,52 0,00 160.000,00 0,00 233.025,52

C/C 998-5 INVSTIMENTOS ESTADO - VIGILANCIA EQUIP/ECOGRAFO 21.720,01 180.025,03 0,00 201.745,04 0,00 160.000,00 41.745,04

C/C 5942-0 - EQUIPAMENTOS  SALDO FEDERAL 1.547,02 4,59 1.507,00 44,61 0,00 0,00 44,61

C/C 67997 TRANSPORTE SANITARIO ESTADUAL 123.346,79 385,34 0,00 123.732,13 0,00 0,00 123.732,13

C/C 7085-8- EQUIPAMENTOS SAUDE ESTADUAL 67.240,24 263,50 0,00 67.503,74 0,00 0,00 67.503,74

518 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - SALDO FEDERAL 1.627,86 1,07 0,00 1.628,93 0,00 0,00 1.628,93

879 Bloco de Custeio da Ações de Saude COVID 19 Ministerio Federal 0,00 198.453,32 75.071,56 123.381,76 0,00 122.935,11 446,65

1494 Recursos Atenção Basica Saúde 126.406,29 38.129,67 93.455,26 71.080,70 65.070,00 123.058,69 0,00 13.092,01

VIGIA SUS ESTADUAL 9870 43.374,31 0,00 3.261,20 40.113,11 0,00 20.474,61 19.638,50

APSUS ESTADUAL 9870 83.031,98 38.129,67 90.194,06 30.967,59 65.070,00 102.584,08 -6.546,49 

1518 C/C 998-5 INVSTIMENTOS ESTADO - 27.017,54 9.015,74 0,00 36.033,28 0,00 0,00 0,00 36.033,28

 VIGILANCIA EQUIPAMENTOS ESTADO 27.017,54 15,74 0,00 27.033,28 0,00 0,00 27.033,28

INVESTIMENTOS FARMACIA ESTADO 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 0,00 9.000,00

TOTAL DA SAÚDE 661.230,37 2.675.923,88 3.606.642,36 -269.488,11 3.697.135,81 4.605.508,73 0,00 -1.177.861,03 

FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO 2019 RECEITAS
DESPESAS 

EMPENHADA

RESULTADO 

PARCIAL
RECEITAS DESPESAS INVEST.

RESULTADO 

FINAL

101 Fundeb 60% 0,00 1.345.627,40 982.348,81 363.278,59 2.041.556,02 2.346.732,86 0,00 58.101,75

102 Fundeb 40% 12.914,33 28,13 7.945,30 4.997,16 0,00 0,00 4.997,16

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 7.651,97 558.508,63 680.156,19 -113.995,59 621.800,00 750.998,81 -243.194,40 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 20.068,22 293.891,99 361.870,89 -47.910,68 703.217,34 744.686,11 -89.379,45 

105 Alienação de Ativos/Indenização de Sin -Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Salário-Educação 2.785,24 107.342,29 70.973,72 39.153,81 190.000,00 278.177,94 -49.024,13 

115 PDDE- PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 2.981,52 0,00 0,00 2.981,52 0,00 0,00 2.981,52

123 CONV EDUC FNDE PNATE 0,00 60.630,85 38.194,16 22.436,69 140.000,00 100.296,90 62.139,79

127 SEED PNATE ESTADUAL 0,00 92.641,32 91.236,46 1.404,86 230.000,00 227.625,80 3.779,06

136 MERENDA ESCOLAR PNAE 0,00 35.617,80 9.386,38 26.231,42 35.800,00 26.837,00 35.194,42

148  PAR Nº 31465/2014 - CONST. ESC. ELY A. NARDELLO -176.141,41 0,16 99.038,23 -275.179,48 314.822,00 0,00 40.000,00 -357,48 

151 TRANSF FNDE BRASIL CARINHOSO 0,00 462,72 0,00 462,72 0,00 0,00 462,72

0,00 0,00

TOTAL DA EDUCAÇÃO -129.740,13 2.494.751,29 2.341.150,14 23.861,02 4.277.195,36 4.475.355,42 40.000,00 -214.299,04 

0 Recursos Ordinários (Livres) 1.143.228,71 5.756.303,22 7.214.710,33 -315.178,40 8.716.610,10 8.379.203,21 22.228,49

3 APOIO FINANCEIRO 0,00 64.915,11 120.642,55 -55.727,44 1.000.000,00 4.730,00 939.542,56

501 ALIENAÇÃO DE ATIVOS 83,27 0,86 84,13 0,00 0,00 84,13

504 Royalties 2.585,26 73.582,70 84.204,86 -8.036,90 151.946,27 41.880,72 102.028,65

507 Iluminação Pública 22.458,73 102.563,75 122.262,90 2.759,58 198.000,00 34.356,64 166.402,94

510 Taxa Poder Policia 7.696,06 837,59 1.907,37 6.626,28 2.500,00 9.325,20 -198,92 

511 Taxa Prestação de Serviços 1.702,71 1.241,39 13.600,00 -10.655,90 5.000,00 10.200,00 -15.855,90 

512 Cide 222,98 84,42 8.597,19 -8.289,79 10.000,00 1.164,00 546,21

878 Cessão Onerosa 559.337,70 4.273,76 301.465,57 262.145,89 0,00 220.737,64 41.408,25

RECUSOS LIVRES E DEMAIS VINCULAÇÕES 1.737.315,42 6.003.802,80 7.867.390,77 -126.272,55 10.084.056,37 8.701.597,41 1.256.186,41

RESUMO DISPONIBILIDADE POR FONTES 2020

ATÉ ABRIL 2020 PREVISÃO ATE DEZEMBRO

ATÉ ABRIL 2020 PREVISÃO ATE DEZEMBRO

 



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
        Rua Rio Grande  do Sul ,  nº  2122, Centro –  CEP: 85350-000 

Fone : (42) 3637-1148 

 
Já no fechamento do primeiro semestre, com medidas mais drásticas de cortes em 

folha de pagamento, com exonerações e cortes de gratificações, pudemos verificar um 
maior equilíbrio das despesas e receitas, sempre considerando que os recursos livres e 
auxílios recebidos, mesmo não sendo obrigatório, seriam priorizados para as despesa com 
o Covid-19 na área de saúde. Segue nova planilha de controle. 

 

FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO 2019 RECEITAS
DESPESAS 

EMPENHADA

RESULTADO 

PARCIAL
RECEITAS DESPESAS

RESULTADO 

FINAL

303 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 61.740,78 2.153.921,60 2.598.330,27 -382.667,89 1.600.000,00 2.037.077,94 -819.745,83 

304 Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização de Sinistros 494,59 1,93 195,13 301,39 0,00 0,00 301,39

349 EQUIPAMENTOS UNIDADE SAUDE RIO GUARANI E SEDE FEDERAL 2.084,98 6,94 2.091,92 0,00 0,00 0,00 0,00

355 Amp ubs buriti SALDO FEDERAL 1.126,28 0,99 0,00 1.127,27 0,00 1.127,27 0,00

356 Aq Equip e mat permanente SALDO FEDERAL 7.028,59 25,52 7.054,11 0,00 0,00 0,00 0,00

357 Aq Equip e mat permanente SALDO FEDERAL 32.267,44 102,75 32.370,19 0,00 0,00 0,00 0,00

494 Atenção Básica FEDERAL 43.924,63 1.062.392,63 1.185.537,30 -79.220,04 1.080.000,00 1.044.584,49 -43.804,53 

879 Bloco de Custeio da Ações de Saude COVID 19 Ministerio Federal 0,00 198.453,32 173.458,53 24.994,79 0,00 17.771,47 7.223,32

361 Emenda Incremento 43.114,02 0,00 43.114,02 0,00 0,00 0,00 0,00

495 Atenção Básica 49.191,41 43,35 6.813,55 42.421,21 0,00 0,00 42.421,21

QUALIFAR SUS - SALDO CORRENTE FEDERAL 39.573,85 34,80 6.813,55 32.795,10 0,00 0,00 32.795,10

QUALIFAR SUS - SALDO CAPITAL FEDERAL 9.617,56 8,55 0,00 9.626,11 0,00 0,00 9.626,11

496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 40.693,77 68.987,38 69.189,04 40.492,11 82.800,00 47.668,50 75.623,61

497 Vigilância em Saúde - VIOLENCIA DOMESTICA 10.275,20 7,43 8.531,21 1.751,42 0,00 1.751,12 0,30

498 ASSIST FARMACIA C/C 987-0 382,93 5,00 200,00 187,93 0,00 0,00 187,93

500 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - 213.854,06 180.893,13 12.714,77 382.032,42 0,00 380.557,01 1.475,41

C/C 998-5 INVSTIMENTOS ESTADO - VIGILANCIA EQUIP 21.720,01 0,00 11.163,00 10.557,01 0,00 10.557,01 0,00

C/C 998-5 INVSTIMENTOS ESTADO - ECOGRAFO 0,00 180.060,08 0,00 180.060,08 0,00 180.000,00 60,08

C/C 5942-0 - EQUIPAMENTOS  SALDO FEDERAL 1.547,02 4,75 1.551,77 0,00 0,00 0,00 0,00

C/C 67997 TRANSPORTE SANITARIO ESTADUAL 123.346,79 501,40 0,00 123.848,19 0,00 123.000,00 848,19

C/C 7085-8- EQUIPAMENTOS SAUDE ESTADUAL 67.240,24 326,90 0,00 67.567,14 0,00 67.000,00 567,14

518 Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - SALDO FEDERAL 1.627,86 1,42 1.629,28 0,00 0,00 0,00 0,00

893 Auxilio Financeiro Saúde/Assistencia LC 173 c/ 22720 fpm 0,00 41.835,67 110.126,82 -68.291,15 125.507,01 0,00 57.215,86

1494 Recursos Atenção Basica Saúde 127.172,15 126.340,97 109.199,11 144.314,01 65.070,00 111.237,44 98.146,57

VIGIA SUS ESTADUAL 9870 43.374,31 0,00 5.095,01 38.279,30 0,00 18.937,38 19.341,92

APSUS ESTADUAL 9870 83.797,84 103.232,97 104.104,10 82.926,71 65.070,00 69.192,06 78.804,65

362 RePASSE COVID SESA - PODER JUDICIARIO 0,00 23.108,00 0,00 23.108,00 0,00 23.108,00 0,00

1518 C/C 998-5 INVSTIMENTOS ESTADO - 27.017,54 9.036,44 11.857,00 24.196,98 0,00 24.196,98 0,00

 VIGILANCIA EQUIPAMENTOS ESTADO 27.017,54 36,44 11.857,00 15.196,98 0,00 15.196,98 0,00

INVESTIMENTOS FARMACIA ESTADO 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00 9.000,00 0,00

TOTAL DA SAÚDE 661.996,23 3.800.220,80 4.262.285,43 199.931,60 2.827.870,00 3.665.972,22 -638.170,62 

FONTE DESCRIÇÃO DA FONTE SALDO 2019 RECEITAS
DESPESAS 

EMPENHADA

RESULTADO 

PARCIAL
RECEITAS DESPESAS

RESULTADO 

FINAL

101 Fundeb 60% 0,00 1.788.384,84 1.428.424,42 359.960,42 1.580.000,00 1.853.411,13 86.549,29

102 Fundeb 40% 12.914,33 32,81 12.743,80 203,34 0,00 0,00 203,34

103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 7.651,97 741.519,32 801.077,76 -51.906,47 460.000,00 560.466,23 -152.372,70 

104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 25% 20.068,22 442.122,17 504.964,51 -42.774,12 612.000,00 677.919,40 -108.693,52 

105 Alienação de Ativos/Indenização de Sin -Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

107 Salário-Educação 2.785,24 149.022,87 104.240,66 47.567,45 150.000,00 225.339,08 -27.771,63 

115 PDDE- PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 2.433,69 550,63 0,00 2.984,32 0,00 0,00 2.984,32

123 CONV EDUC FNDE PNATE 0,00 101.094,11 38.194,16 62.899,95 100.000,00 80.237,52 82.662,43

127 SEED PNATE ESTADUAL 52,25 92.641,32 91.236,46 1.457,11 180.000,00 182.100,64 -643,53 

136 MERENDA ESCOLAR PNAE 0,00 44.846,78 9.386,38 35.460,40 27.000,00 26.837,00 35.623,40

148  PAR Nº 31465/2014 - CONST. ESC. ELY A. NARDELLO -176.141,41 314.884,05 0,00 138.742,64 0,00 138.742,64 -0,00 

151 TRANSF FNDE BRASIL CARINHOSO 0,00 463,16 0,00 463,16 0,00 463,16 0,00

0,00 0,00

TOTAL DA EDUCAÇÃO -130.235,71 3.675.562,06 2.990.268,15 555.058,20 3.109.000,00 3.745.516,80 -81.458,60 

0 Recursos Ordinários (Livres) 1.123.077,94 7.764.759,14 9.001.391,30 -113.554,22 6.444.000,00 6.446.848,53 -116.402,75 

3 APOIO FINANCEIRO 0,00 706.621,73 725.031,96 -18.410,23 1.250.000,00 192.670,02 1.038.919,75

501 ALIENAÇÃO DE ATIVOS 83,27 1,28 0,00 84,55 0,00 84,55

504 Royalties 2.585,26 92.099,66 100.331,63 -5.646,71 43.000,00 31.410,54 5.942,75

507 Iluminação Pública 22.458,73 147.685,98 145.370,44 24.774,27 150.000,00 145.000,00 29.774,27

510 Taxa Poder Policia 7.696,06 1.804,05 7.530,17 1.969,94 1.500,00 3.191,40 278,54

511 Taxa Prestação de Serviços 1.702,71 2.026,70 3.400,00 329,41 2.000,00 0,00 2.329,41

512 Cide 223,98 8.465,65 402,12 8.287,51 10.000,00 888,00 17.399,51

878 Cessão Onerosa 559.337,70 4.573,76 443.853,49 120.057,97 0,00 120.000,00 57,97

RECUSOS LIVRES E DEMAIS VINCULAÇÕES 1.717.165,65 8.728.037,95 10.427.311,11 17.892,49 7.900.500,00 6.940.008,49 978.384,00

RESUMO DISPONIBILIDADE POR FONTES 2020
ATÉ JUNHO 2020 PREVISÃO ATE DEZEMBRO

ATÉ ABRIL 2020 PREVISÃO ATE DEZEMBRO

 
 


